
 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 

                                                                   
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice ministeriale    SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

 

CONSIGLIO DI ISTITUTO 
DEL GIORNO 23.06.2018 

  
DELIBERAZIONI 

 
DELIBERA APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017(Del. 12/2018) 

 VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE E. F. 2018 (Del. 13/2018) 

ATTIVITA’ DA RETRIBUIRE CON IL FIS – ART 88 CCNL 2007 (Del. 14/2018) 

 INSERIMENTO NEL PROGRAMMA ANNUALE 2018 DEL PROGETTO PON – 

FESR: “PER UN'INTEGRAZIONE DELLE DISCIPLINE STEM” - 10.8.1.B1-FESRPON-SA-2018-19 
Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di 

laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – Sotto-azione 10.8.1.B1 - Laboratori per lo 

sviluppo delle competenze di base  (Del. 15/2018) 

INSERIMENTO NEL PROGRAMMA ANNUALE 2018 DEL PROGETTO PON – FESR: 

“COMUNICARE IN CLASSE E OLTRE LA CLASSE” - 10.8.1.B1-FSC-SA-2018-38 
Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di 

laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – Sotto-azione 10.8.1.B1 - Laboratori per lo 

sviluppo delle competenze di base (Del. 16/2018) 

 Adesione rete di scopo fra istituzioni Scolastiche Ambito 2 – Gallura e Università di Sassari 

Progetto UNISCO 2.0 POR FSE 2014-2020. (Del. 17/2018) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 

                                                                   
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice ministeriale    SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO DI  ISTITUTO DEL  23 giugno 2018 

(Del.12 /2018) DELIBERA APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017 

Addì 23 del mese di giugno  duemiladiciotto, alle ore 12,00, nell’Aula Magna, si è riunito il Consiglio di Istituto del 
Liceo Scientifico “L. Mossa” di Olbia in seduta ordinaria, regolarmente convocato con comunicazione prot. n. 
4369/2018 del 18/06/2018, per discutere sui seguenti ordini del giorno: 
 

Omissis 
 

2_ DELIBERA APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017 
 

omissis 
 

Sono presenti alla riunione il Dirigente Scolastico prof. Luigi ANTOLINI e i seguenti consiglieri eletti per ciascuna 
componente: 

Genitori  Bucciero Caterina, Pollio Giovanna, Fideli Giulietta, Golme Deborah 

Studenti Satta Maurizio 

Docenti: Carboni Salvatore, Nieddu Alessandra, Pisanu Pietro Angelo, Sinno Giulio 

ATA: Manghina Beatrice 

Risultano assenti:  Mendola Immacolata, Ragnedda Giovanna, Saba Gabriella, Zingaro Domenico per la componente 
docenti; Manca Tamara per la componente ATA; Chessa Eleonora, Peralda Sergio, Demurtas Jacopo per la 
componente alunni. 
Presiede la Presidente Bucciero Caterina, verbalizza Manghina Beatrice. 
Accertata la regolarità della seduta, la Presidente dichiara aperti i lavori.  

omissis 

PUNTO 2.   DELIBERA APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017 
 

Il Dirigente espone il Conto consuntivo dell’E. F. 2018.  
Successivamente, il Dirigente Scolastico illustra la relazione predisposta in merito all’andamento della gestione 
dell’istituzione scolastica soffermandosi  sui risultati ottenuti. 
 

IL  CONSIGLIO  DI ISTITUTO 
 

VISTA la documentazione predisposta dal Direttore SS.GG.AA; 

SENTITA la relazione illustrativa del Dirigente Scolastico; 

ACCERTATO che, con verbale n. 2018/001 del 19/06/2018, i Revisori dei conti, sulla base degli elementi tratti dagli 
atti esaminati e dalle verifiche periodiche effettuate nel corso dell’esercizio sulla regolarità della gestione finanziaria 
e patrimoniale, hanno espresso parere favorevole all’approvazione del conto consuntivo dell’anno 2017 da parte del 
Consiglio di Istituto,  
all’unanimità  

DELIBERA 
 

a) di approvare il Conto Consuntivo dell’ E. F. 2017 così come predisposto dal Direttore SS.GG.AA. e contenuto 
nell’apposita modulistica e secondo la relazione illustrativa predisposta dal Dirigente scolastico; 

b) di disporre l’inserimento nel sito della Scuola, sezione “Amministrazione trasparente”.  Del. n.12/2018 

 
omissis 

 
 



 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 

                                                                   
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice ministeriale    SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

 
Terminata la discussione, alle ore 13,15  la seduta è tolta.  
 
IL SEGRETARIO                                                                               IL PRESIDENTE  
Manghina Beatrice        Bucciero Caterina 
                            

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

LICEO SCIENTIFICO “L. MOSSA” – via Campidano, 07026 OLBIA (OT) 
Per copia conforme all’originale 

 
F.TO IL DSGA       F.TO IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Rag. Daniela CONTI)                      (Prof. Luigi ANTOLINI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 

                                                                   
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice ministeriale    SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

 

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO DI  ISTITUTO DEL  23 giugno 2018 

(Del.13/2018) VARIAZIONI PROGRAMMA ANNUALE E F. 2018 

Addì 23 del mese di giugno  duemiladiciotto, alle ore 12,00, nell’Aula Magna, si è riunito il Consiglio di Istituto del 

Liceo Scientifico “L. Mossa” di Olbia in seduta ordinaria, regolarmente convocato con comunicazione prot. n. 

4369/2018 del 18/06/2018, per discutere sui seguenti ordini del giorno: 

 
Omissis 

 
3_ VARIAZIONI PROGRAMMA ANNUALE E F. 2018 
 

omissis 
 

Sono presenti alla riunione il Dirigente Scolastico prof. Luigi ANTOLINI e i seguenti consiglieri eletti per ciascuna 
componente: 

Genitori  Bucciero Caterina, Pollio Giovanna, Fideli Giulietta, Golme Deborah 

Studenti Satta Maurizio 

Docenti: Carboni Salvatore, Nieddu Alessandra, Pisanu Pietro Angelo, Sinno Giulio 

ATA: Manghina Beatrice 

 
Risultano assenti:  Mendola Immacolata, Ragnedda Giovanna, Saba Gabriella, Zingaro Domenico per la componente 
docenti; Manca Tamara per la componente ATA; Chessa Eleonora, Peralda Sergio, Demurtas Jacopo per la 
componente alunni. 
Presiede la Presidente Bucciero Caterina, verbalizza Manghina Beatrice. 
Accertata la regolarità della seduta, la Presidente dichiara aperti i lavori.  

omissis 

PUNTO 3.   VARIAZIONI PROGRAMMA ANNUALE E F. 2018 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 5/2018 del 12/02/2018 relativa all’approvazione del Programma Annuale 
dell’esercizio finanziario 2018;  

Visto l’art. 6 , comma 4, del Decreto interministeriale n. 44 del 1° febbraio 2001, 
PRENDE VISIONE 

del seguente  
DECRETO  DI  MODIFICA PROGRAMMA ANNUALE  ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 5/2018 del 12/02/2018 relativa all’approvazione del Programma Annuale dell’esercizio 

finanziario 2018; 

VISTO     l’art. 6 , comma 4, del Decreto interministeriale n. 44 del 1° febbraio 2001, 
 

D E C R E T A 

di apportare al Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2018 le seguenti   

A. VARIAZIONI IN AUMENTO PER NUOVE ENTRATE FINALIZZATE: 

 Dalla Provincia di Sassari: saldo contributo spese economali sostenute nell’anno 2017 di cui all’art. 3 della Legge n. 23 dell’11/01/1996 

 ENTRATE SPESE 

04 03  Provincia vincolati   806,54  



 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 

                                                                   
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice ministeriale    SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

A01  Funzionamento amministrativo  02 03 010                         806,54 

 Dal Liceo Classico “Gramsci” di Olbia: accreditamento risorse per n. 2 mobilità docenti per Torino per la sessione di chiusura del progetto 
ERASMUS + PEAK 

 ENTRATE SPESE 

04 06 Altre Istituzioni 1.950,00  

P 28    Progetto ERASMUS + PEAK  

        CUP:  H79D16001200006 
 04 02 003                      1.950,00 

 Versamenti delle Famiglie per l’iscrizione di n. 7 studenti all’esame FIRST  – Olbia 12/06/2018  

 ENTRATE SPESE 

05 02 Famiglia vincolati 1.260,00  

P 11/02   FIRST  03 01 005                1.260,00 

 

 Comunicazione finanziamento della Provincia di Sassari per l’erogazione del Servizio di accompagnamento in favore di uno studente 
disabile periodo: dal 19 febbraio 2018 al 10 giugno 2018 (PEC del 16/02/2018): 

 ENTRATE SPESE 

04 03  Provincia vincolati       2.862,00   

P 05   Assistenza Specialistica 
 

03 02 003                       2.725,71 
03 02 007                          136,29 

 
B. VARIAZIONI  IN AUMENTO PER NUOVE ENTRATE 

 Contributo volontario delle famiglie per l’a. s. 2018/19 destinato al sostegno e all’ampliamento dell’offerta formativa e all’innovazione 

tecnologica (n. 171 versamenti di importo vario) 

 ENTRATE SPESE 

05 01  Famiglie non vincolati 6.858,00  

Z01   Disponibilità finanziaria da programmare  6.858,00 

 Contributo spontaneo della ditta Snack Service di Casula Monica di Olbia a seguito della proroga tecnica del contratto n. 128 del 
14/03/2016 riguardante la gestione del servizio di distribuzione panini durante la ricreazione fino al 10/06/2018 (determina del DS n. 262 
del 30/03/2018) 

 ENTRATE SPESE 

05 03   Altri non vincolati      300,00   

A01  Funzionamento amministrativo  03 06 003                         300,00  

 Da UnipolSai Assicurazioni: risarcimento per la spesa sostenuta dall’INAIL a seguito infortunio in itinere in data 7/02/2011 di un assistente 
amministrativo (risorsa da trasferire all’INAIL) 

  ENTRATE  SPESE 

05 04   Altri vincolati      8.334,45 
 

A01  Funzionamento amministrativo 
 

08 01 001                   8.334,45 

C. VARIAZIONE  IN DIMINUZIONE 

 Versamento delle famiglie per l’iscrizione di n. 13 studenti all’esame PET – Olbia 19/05/2018 € 1.287,00 anziché € 1.297,00 come 
variazione programma annuale n. 1 del 4/04/2018 

 ENTRATE SPESE 

05 02 Famiglia vincolati -  10,00  

P 11/01   PET   03 01 005                -    10,00 

 
PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE VARIAZIONI 

Variazione n. 1  

ENTRATE 
Aggr./Voce 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

02 01 Dotazione ordinaria     

02 04 Altri finanziamenti vincolati     

04 03 Provincia vincolati     

04 06 Altre istituzioni     

05 02 Famiglie vincolati     

07 01 Interessi     

  TOTALE VARIAZIONE   



 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 

                                                                   
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice ministeriale    SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

 
 

SPESE 
Aggr./Voce 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

A 01 Funzionamento amm.vo 
 

 
  

P 01 Orientamento  
 

 
  

P 03 Viaggi di istruzione 
 

 
  

P 04 Recupero 
 

 
  

P 05 Assistenza specialistica 
 

 
  

P 11/01 Lingua inglese: PET 
 

 
  

P 18 Alter-Scuola 
 

 
  

  TOTALE VARIAZIONE   

 
Il presente provvedimento viene trasmesso, al Consiglio di Istituto a norma dell’art. 6 del D.I. n. 44/2001. 

 
Il Direttore dei SS.GG.AA., nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti di gestione contabile le relative modifiche (modelli F e G). 
Olbia, 15/06/2018     IL DIRIGENTE SCOLASTICO – F.TO       Prof. Luigi ANTOLINI   Del. n.13/2018 

 
omissis 

 
Terminata la discussione, alle ore 13,15  la seduta è tolta.  
 
IL SEGRETARIO                                                                               IL PRESIDENTE  
Manghina Beatrice        Bucciero Caterina 
                            

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

LICEO SCIENTIFICO “L. MOSSA” – via Campidano, 07026 OLBIA (OT) 
Per copia conforme all’originale 

 
F.TO IL DSGA       F.TO IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Rag. Daniela CONTI)                      (Prof. Luigi ANTOLINI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 

                                                                   
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice ministeriale    SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

 

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO DI  ISTITUTO DEL  23 giugno 2018 

(Del.14/2018) ATTIVITA’ DA RETRIBUIRE CON IL FIS – ART 88 CCNL 2007 

Addì 23 del mese di giugno  duemiladiciotto, alle ore 12,00, nell’Aula Magna, si è riunito il Consiglio di Istituto del 

Liceo Scientifico “L. Mossa” di Olbia in seduta ordinaria, regolarmente convocato con comunicazione prot. n. 

4369/2018 del 18/06/2018, per discutere sui seguenti ordini del giorno: 

 
Omissis 

 
4_ ATTIVITA’ DA RETRIBUIRE CON IL FIS 

omissis 
 

Sono presenti alla riunione il Dirigente Scolastico prof. Luigi ANTOLINI e i seguenti consiglieri eletti per ciascuna 
componente: 

Genitori  Bucciero Caterina, Pollio Giovanna, Fideli Giulietta, Golme Deborah 

Studenti Satta Maurizio 

Docenti: Carboni Salvatore, Nieddu Alessandra, Pisanu Pietro Angelo, Sinno Giulio 

ATA: Manghina Beatrice 

 
Risultano assenti:  Mendola Immacolata, Ragnedda Giovanna, Saba Gabriella, Zingaro Domenico per la componente 
docenti; Manca Tamara per la componente ATA; Chessa Eleonora, Peralda Sergio, Demurtas Jacopo per la 
componente alunni. 
Presiede la Presidente Bucciero Caterina, verbalizza Manghina Beatrice. 
Accertata la regolarità della seduta, la Presidente dichiara aperti i lavori.  

omissis 

PUNTO 4.   ATTIVITA’ DA RETRIBUIRE CON IL FIS 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Visto l’art. 10 del D.Lgs. n. 297/1994; 

Visto l’art. 88, c.1, del CCNL 29/11/2007;  

Visto l’avviso del MIUR 19107 del 28/09/2017 (e-mail del 28/09/2017) con il quale sono stati resi noti gli importi del 
MOF per l’a.s. 2016/17 finalizzati a retribuire i seguenti istituti contrattuali: fondo istituto, funzioni strumentali, 
incarichi specifici personale ATA e ore eccedenti sostituzione colleghi assenti;  

Considerato Che l’ammontare del Fondo dell’Istituzione scolastica per l’a.s 2017/2018, comprensivo delle economie riferite 
all’a.s. 2016/2017 pari  a € 267,83, è pari a € 39.361,23, lordo dipendente; 

Vista la propria deliberazione n. 03/2016  del 22/01/2016, con la quale è stato adottato il PTOF per gli aa.ss. 
2016/2017 -   2017/2018 - 2018/2019; 

Visto il Piano degli incarichi relativo alle attività aggiuntive dei docenti (Organigramma e Funzionigramma),  deliberato 
dal Collegio dei docenti  in data 13 settembre 2017 (del. n. 32/2017); 

Visto il Piano annuale delle attività, deliberato dal Collegio dei docenti in data 13 settembre 2017 (del.34/2017);  

Visto il piano annuale delle attività del personale ATA adottato dal Dirigente Scolastico con provvedimento del  
16/03/2017  prot. n. 2233/2018; 

Vista 
 

L’ipotesi di contratto di istituto per l’a.s. 2017/2018 siglata in data 09/06/2018; 

Considerato che ai sensi dell’art.88, c.1, del CCNL 2007 rientra nei poteri del Consiglio d’Istituto individuare le attività da 
retribuire con il F.I.S., 

all’unanimità DELIBERA 

di retribuire con il FIS nell’a. s. 2017/2018 le seguenti attività: 
PERSONALE DOCENTE 

A.  Attività correlate ai progetti: “Orientamento” e “Curricolo potenziato”. 

I progetti dovranno prevedere l’esplicitazione degli obiettivi e dei relativi indicatori di risultato osservabili e/o misurabili. 



 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 

                                                                   
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice ministeriale    SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

B.  Attività connesse all’organizzazione, al supporto della didattica, ai processi d’aula, di valutazione e di ricerca, ogni altra attività 

deliberata nel PTOF, di cui alla tabella seguente: 

FUNZIONI FUNZIONI e COMPITI  
Ufficio 

di Dirigenza 
 
Collaborazione col Dirigente scolastico su compiti assegnati: 

 
 

 

Supporto organizzativo 

Comm.ne orario 

Stesura orario delle lezioni e revisione in itinere 

Responsabili dei 
Dipartimenti 

 FUNZIONI  
 Il responsabile del Dipartimento coordina i lavori, concorre alla promozione, al monitoraggio e 

alla valutazione delle azioni coerenti con gli obiettivi del PTOF e del Piano di miglioramento. 
 

 COMPITI 

 Prepara e coordina le riunioni del Dipartimento,  

 predispone la Programmazione del Dipartimento e la sua consegna in formato digitale; 

 promuove e coordina le attività deliberate nell’ambito delle competenze del Dipartimento, 
coordina la predisposizione delle PROVE COMUNI. 

 collabora alla predisposizione del piano complessivo delle attività di recupero e al loro  
coordinamento, 

 si riunisce periodicamente con il Dirigente Scolastico, con la Funzione strumentale di 
coordinamento del PTOF e con il Nucleo interno di valutazione per attività di monitoraggio e 
verifica della programmazione generale, 

 collabora all’elaborazione del documento di Rendicontazione sociale, 

 al termine dell’a.s. consegna all’Ufficio di Presidenza il conteggio delle presenze dei docenti nel 
caso si siano svolte attività aggiuntive rispetto al piano annuale delle attività deliberato in 
Collegio dei docenti. 

 OBIETTIVI ASSEGNATI 
 SVOLGIMENTO DI ALMENO UNA PROVA COMUNE A PARTIRE DALL’A.S. 2016/2017; 
 MIGLIORAMENTO/SVILUPPO DI FORME E MODALITA’ CONCRETE DI COLLABORAZIONE 

FRA I COLLEGHI; 
 SVILUPPO DEL CURRICOLO E DELLA DIDATTICA PER COMPETENZE, in coerenza con gli 

obiettivi del PTOF e del PdM. 
 

Coordinatori di 
classe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RUOLO: Rappresenta il punto di riferimento delle problematiche formative del gruppo 
classe: rispetto ai colleghi, agli studenti e alle loro famiglie, al Dirigente Scolastico. Cura 
l’informazione e la documentazione. 
FUNZIONI E COMPITI 

 E’ delegato dal Dirigente scolastico a presiedere i Cd.C, nel caso di sua 
assenza e/o impedimento temporaneo. In quanto delegato a presiedere i lavori, 
nomina il docente incaricato della verbalizzazione secondo un criterio di 
turnazione interna. 

 Coordina i lavori del Consiglio e controlla, in collaborazione con il segretario 
verbalizzante, i relativi verbali. 

 Redige la programmazione del Consiglio di classe, utilizzando l’apposita “scheda di 
programmazione”, e la presenta ad alunni e genitori nella riunione di novembre. 

 Cura l’informazione e la comunicazione fra i colleghi sui seguenti aspetti: 
 svolgimento di attività, iniziative, progetti che interessano il gruppo classe; 
 problematiche didattico-educative riguardanti la classe e/o casi specifici di alunni in 

difficoltà. 
 Se necessario, di concerto con i colleghi del Consiglio di classe, convoca i genitori. 
 Riferisce periodicamente al dirigente scolastico sull’andamento didattico-disciplinare 

e su eventuali problemi specifici. 

 
RESPONSABILI 
LABORATORI 

E AULE SPECIALI 

Concorre alla stesura del Regolamento 
Predispone il piano di utilizzo e ne cura la gestione 
Cura la conservazione e l’ampliamento dei materiali (catalogazione, rinnovo e acquisto) 
Predispone la richiesta annuale di acquisti 
Segnala problematiche tecniche e/o organizzative all’assistente tecnico e/o ai docenti coordinatori 
dell’area tecnologica. 
Il responsabile dell’aula di scienze coordina l’utilizzo, le gestione dei materiali e delle dotazioni – libri, CD, 
etc. 
 



 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 

                                                                   
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice ministeriale    SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

SERVIZIO 
BIBLIOTECA  

Coordina, monitora le attività del servizio biblioteca. 
Prestito libri, in orario antimeridiano non di servizio, organizzazione della biblioteca, catalogazione 
informatica.  

COORDINAMENTO 
ORGANIZZAZIONE 

ELEZIONI 
SCOLASTICHE 

Organizzazione e svolgimento delle elezioni OO.CC.  
 

COMMISSIONE 
ACQUISTI E 
COLLAUDO 

Valuta richieste di acquisto avanzate dai coordinatori di classe, dai responsabili dei Laboratori, dai 
responsabili dei  dipartimenti.  
Formula il parere sul prospetto comparativo predisposto dall’ufficio di segreteria. Esegue l’eventuale 
collaudo.  
Svolge la valutazione delle offerte per forniture superiori a € 4.000,00. 

GRUPPO DI LAVORO 
PARTECIPAZIONE 

STUDENTESCA 

Promuove, coordina, informa all’interno e all’esterno 
ATTIVITA’ CIC, INIZIATIVE STUDENTESCHE, E ATTIVITA’ EXTRACURRICOLARI, con particolare 
riferimento a principi, valori e tematiche legate a Cittadinanza e Costituzione. 
Fornisce supporto  a tutte le attività, iniziative promosse dagli studenti. 

 
GRUPPO LAVORO 
PER L’INCLUSIONE 

(GLI) 
 

Organizzazione, supporto, consulenza processi di inclusione e promozione didattica inclusiva 
 

NUCLEO INTERNO 
DI VALUTAZIONE 

(NIV) 

Promuove, gestisce, coordina processi di autovalutazione e di miglioramento previsti nel PTOF – Piano di 
Miglioramento. 
 
Predispone e mette in pratica un sistema di monitoraggio delle attività e dei progetti realizzati, in relazione 
alle priorità ed agli obiettivi di processo stabiliti. 
 
Discute e propone la revisione annuale del RAV e del Piano di miglioramento. 

Commissione 
Attività culturali e 

Viaggi 

Organizza le attività programmate e deliberate: fa proprie le indicazioni provenienti dai C.di Cl., di 
concerto con i coordinatori di classe. Si relaziona con la Segreteria per la richiesta dei preventivi. Sceglie 
l’agenzia di viaggio sulla base del prospetto comparativo predisposto dall’ufficio di segreteria. Intrattiene, 
per conto del D.S., i rapporti con le agenzie aggiudicatrici. Fornisce al coordinatore del C.dCl.  tutte le 
informazioni  che interessano alunni e famiglie. 
 
Si occupa dell’organizzazione e della partecipazione a manifestazioni culturali 
 

Amministratore rete 
di istituto, 

coordinamento 
risorse informatiche 

e multimediali 

 
CURA IL COORDINAMENTO TECNICO-ORGANIZZATIVO DELLA GESTIONE DELLA RETE DI 
ISTITUTO, DELLE RISORSE INFORMATICHE E MULTIMEDIALI. 
FORNISCE CONSULENZA PER PROBLEMATICHE TECNICHE ED ORGANIZZATIVE RIGUARDANTI 
LE DOTAZIONI MULTIMEDIALI. 
 
FA PARTE DEL TEAM PER L’INNOVAZIONE DIGITALE. 
 

Amministratore sito 
web. 

Referente SCUOLA 
DIGITALE RAS 

 

 
ASSICURA LA GESTIONE TECNICA E SUPERVISIONA  L’AGGIORNAMENTO DEL SITO WEB; 
FORNISCE SUPPORTO ALLA COMUNICAZIONE INTERNA ED ESTERNA E COORDINA L’EQUIPE DI 
GESTIONE DEL SITO. 
 
Cura processi e procedure di carattere tecnico legate all’utilizzo e alla manutenzione dei KIT LIM. 
 
FA PARTE DEL TEAM PER L’INNOVAZIONE DIGITALE 
 

TEAM PER 
L’INNOVAZIONE 

DIGITALE 

 
Al team sono affidati compiti di supporto e accompagnamento dell’innovazione didattica nella scuola in 
stretta correlazione con il Piano Nazionale Scuola Digitale. 
 

INVALSI 
Supporto organizzativo 
Somministrazione e correzione 
Raccolta e diffusione materiali 

Commissione Distribuzione libri di testo, ritiro libri di testo, verifica del loro stato ed eventuale avvio della procedura di 

../../../../../../AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/UDZDEHVR/ORGANIGRAMMA%20GLI.doc
../../../../../../AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/UDZDEHVR/ORGANIGRAMMA%20GLI.doc
../../../../../../AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/UDZDEHVR/ORGANIGRAMMA%20GLI.doc


 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 

                                                                   
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice ministeriale    SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

comodato rimborso 

SPP (626) 
Collaborazione con il Dirigente Scol.co, segnalazione dei fattori di rischio e delle misure di sicurezza, 
proposte dei programmi di informazione e formazione, aggiornamento del Piano di Evacuazione, 
partecipazione alle riunioni indette dal D.S.  

GRUPPO DI LAVORO 
ALTERNANZA 
SCUOLA - LAVORO 

 fornisce supporto alla progettazione dei percorsi formativi;  

 coordina lo svolgimento della attività formative (convenzione – progetto formativo – 
monitoraggio e valutazione del complesso delle attività) in collaborazione con le figure di 
riferimento (tutor C. di Cl. per l’alternanza).  

Gruppo di lavoro 
DSA TEST 

D’INGRESSO 
CLASSI PRIME 

Coordina la somministrazione dei test d’ingresso legati al progetto “Scuola attiva – DSA”, provvede alla 
tabulazione degli esiti da restituire ai rispettivi Consigli di classe. 
 
Effettua la prova di lettura individuale in tutte le classi prime. 
  

REFERENTE 
MOBILITA’ 

STUDENTESCA 
INTERNAZIONALE 

CURA l’informazione con studenti e famiglie  sulle  possibilità di svolgimento di periodi di studio all’estero; 
PROMUOVE incontri informativi con le Associazioni che organizzano la mobilità; 
COLLABORA con la Dirigenza alla stesura di un protocollo di gestione dell’esperienza all’estero (prima – 
durante – dopo) da sottoporre al Collegio dei docenti per l’approvazione nell’ambito del POF. 

 
Gruppo di lavoro 

ORIENTAMENTO IN 
ENTRATA 

E 
IN USCITA 

 

Progettazione, coordinamento, monitoraggio e valutazione delle attività di orientamento e di informazione 
a famiglie e studenti delle scuole medie. 
Rapporti con la Scuole medie sulle problematiche della continuità. 
Conduzione incontri – minilaboratori nell’ambito delle iniziative “Scuola aperta” e delle visite presso le 
scuole media extracittadine. 
Progettazione grafica materiale informativo 
 
Collabora alla  progettazione e realizzazione delle  Azioni e degli interventi promossi e coordinati dalla 
Funzione strumentale di riferimento per quanto riguarda l’orientamento universitario e al lavoro. 

 

PERSONALE ATA 

A. ATTIVITA’ AGGIUNTIVE A SUPPORTO DELL’AMMINISTRAZIONE E DELL’ORGANIZZAZIONE, di cui alla seguente tabella: 
 

ASSISTENTI AMMINISTRATIVI 
Att. 
INT. PROFILO 

Lavoro straordinario    N. 5 Ass.. Amm.vi 

Sostituzione personale assente  (1 sost. = 2 ore) SI N. 5 Ass.. Amm.vi 

                                      ASSISTENTI TECNICI  
  

 Att. 
INT. 

  
PROFILO 

SVOLGIMENTO CONCORSO DIRIGENTI SCOLASTICI SI N. 2   Ass. tecn. 

SOSTITUZIONE PERSONALE ASSENTE (1 sost. = 2 ore) SI N. 3   Ass. tecn. 

LAVORO STRAORDINARIO SI N. 3 Ass. tecn. 

COLLABORATORI SCOLASTICI 
Att. 
INT. PROFILO 

SOSTITUZIONE PERSONALE ASSENTE (1 sost. = 2 ore) SI N. 11  Coll. Scol. 

LAVORO STRAORDINARIO SI N.10 Coll. Scol. 

ASSISTENZA PRESIDENZA E VICE PRESIDENZA SI N. 1  Coll. Scol. 

 

B. Indennita’ di Direzione al DSGA  -  Indennita’ di Direzione al sostituto del dsga. 

I criteri e le modalità di utilizzo del FIS sono  oggetto di contrattazione di istituto. (Del. 14/2018) 

 
omissis 

 
 
 



 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 

                                                                   
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice ministeriale    SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

 
Terminata la discussione, alle ore 13,15  la seduta è tolta.  
 
IL SEGRETARIO                                                                               IL PRESIDENTE  
Manghina Beatrice        Bucciero Caterina 
                            

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

LICEO SCIENTIFICO “L. MOSSA” – via Campidano, 07026 OLBIA (OT) 
Per copia conforme all’originale 

 
F.TO IL DSGA       F.TO IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Rag. Daniela CONTI)                      (Prof. Luigi ANTOLINI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 

                                                                   
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice ministeriale    SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

 

ESTRATTO VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL  23 giugno 2018 

(Del. 15/2018): INSERIMENTO NEL PROGRAMMA ANNUALE 2018 DEL PROGETTO PON – FESR: “PER UN'INTEGRAZIONE 
DELLE DISCIPLINE STEM”  - 10.8.1.B1-FESRPON-SA-2018-19  
 Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di 
laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – Sotto-azione 10.8.1.B1 - Laboratori per lo 
sviluppo delle competenze di base 

  
Addì 23 del mese di giugno duemiladiciotto, alle ore 12,00, presso il l’Aula Magna si è riunito il Consiglio di Istituto del 

Liceo Scientifico “L. Mossa” di Olbia in seduta ordinaria, regolarmente convocato con nota n. 4369/2018 del 18/06/2018,  per 
discutere sui seguenti ordini del giorno: 

omissis 
 

5.   INSERIMENTO NEL PROGRAMMA ANNUALE 2018 DEL PROGETTO PON – FESR: “PER UN'INTEGRAZIONE DELLE 
DISCIPLINE STEM”  - 10.8.1.B1-FESRPON-SA-2018-19 ( Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione 
di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 
12/12/2017 – Sotto-azione 10.8.1.B1 - Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base) 

 

omissis 
 

Sono presenti alla riunione il Dirigente Scolastico Prof. Luigi Antolini e i seguenti consiglieri eletti per ciascuna 
componente:  

Genitori Bucciero Caterina, Fideli Giulietta, Golme Deborah, Pollio Giovanna. 

Studenti Satta Maurizio 

Docenti: Carboni Salvatore, Nieddu Alessandra, Sinno Giulio, Pisanu Pietro Angelo. 

ATA:  Manghina Beatrice,  

Risultano assenti: Ragnedda Giovanna, Saba Gabriella, Zingaro Domenico – componente docenti. Manca Tamara - componente 
ATA. Demurtas Jacopo, Peralda Sergio, Chessa Eleonora - componente studenti. 
Presiede, Caterina Bucciero, verbalizza Beatrice Manghina. 

omissis 
 

PUNTO 5.   INSERIMENTO NEL PROGRAMMA ANNUALE 2018 DEL PROGETTO PON – FESR: “PER UN'INTEGRAZIONE 
DELLE DISCIPLINE STEM”  - 10.8.1.B1-FESRPON-SA-2018-19 ( Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la 
realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. 
AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – Sotto-azione 10.8.1.B1 - Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base) 

 
. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO l’art. 2 del decreto 1/02/2001, n. 44 contenente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche; 
VISTO   l’ Avviso pubblico 37944 del 12/12/2017 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per 

lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR); 
VISTA  la delibera n. 6/2018 del 24/01/2018 con la quale il Collegio dei docenti ha approvato la partecipazione all’Avviso di cui 

sopra;    
VISTA  la delibera n. 7/2018 del 12/02/2018 con la quale il Consiglio di istituto ha approvato la partecipazione all’Avviso di cui 

sopra;    
VISTA  la nota del MIUR  Prot. n. AOODGEFID/9873 del 20/04/2018 di   autorizzazione dell’intervento    a       valere sul  PON “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave,  per un  finanziamento del 
progetto pari a €. 25.000,00; 

VISTO il Programma annuale 2018 approvato dal Consiglio di Istituto con del. 05/2018 del 12.02.2018, 

 
 
 



 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 

                                                                   
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice ministeriale    SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

all’ u n a n i m i t à 
D E  L I B E R A  

di inserire nel Programma annuale 2018 il Progetto P37 “Per un’integrazione delle discipline STEM” - 10.8.1.B1-FESRPON-SA-

2018-19, per un importo complessivo di € 25.000,00 a valere sui fondi PON – FESR di cui all’ Avviso pubblico per la presentazione 
di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti 
in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – Sotto-azione 10.8.1.B1 - Laboratori per lo sviluppo delle 
competenze di base. 
Si dispone la seguente variazione al Programma annuale: 

INSERIMENTO PROGETTO FESRPON –SA-2018-19 
“PER UN’INTEGRAZIONE DELLE DISCIPLINE STEM”  

NEL PROGRAMMA ANNUALE 2018 
Avviso n. 37944 del 12/12/2017 – Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base 

 
Il Liceo Scientifico “Mossa” ha presentato il progetto “Per un’integrazione delle discipline Stem” per un importo di € 25.000,00 a seguito dell’Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale – 
prot. n. 37944 del 12/12/2017. 
Finalizzato alla presentazione di progetti per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base (lingue, matematica, scienze, ecc..) e di laboratori 
professionalizzanti in chiave digitale. Mira, infatti, a realizzare, nelle istituzioni scolastiche del secondo ciclo d’istruzione, nuovi laboratori o a rinnovare quelli già 
esistenti.  
Visto la nota MIUR prot. 9873 del 20/04/2018 di formale autorizzazione all’avvio delle attività, 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO    il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016  = 2019; 
VISTO     il Programma annuale 2018 approvato dal Consiglio di Istituto il 12/02/2018 con delibera n.  5/2018;  
VISTO     l’art. 6 , comma 4, del Decreto interministeriale n. 44 del 1° febbraio 2001, 
 

DETERMINA 
 

di apportare al Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2018 la seguente   

VARIAZIONE  IN AUMENTO  PER INSERIMENTO NUOVO  PROGETTO  

 ENTRATE SPESE 

04 01 Finanziamenti UE 25.000,00                       

P 37  Progetto 10.8.1.B1-FESRPON-SA-2018-19  
         Per un’integrazione delle Discipline STEM 

CUP: G73I18000000006 
 25.000,00 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso,  per la relativa delibera di approvazione,  al Consiglio di Istituto a norma dell’art. 6 del D.I. n. 44/2001. 

Il Direttore dei SS.GG.AA., nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti di gestione contabile le relative modifiche (modelli F e G). 

Olbia, 15/06/2018 -  F.TO   IL DIRIGENTE SCOLASTICO, Prof. Luigi ANTOLINI.           del. n.15/18 

omissis 

Alle ore 13,15, esaurita la discussione dei punti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
 
Olbia, 23 giugno 2018 
 
Il Segretario                                Il Presidente   
F.TO  MANGHINA Beatrice                                                        F.TO  BUCCIERO Caterina 
 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

LICEO SCIENTIFICO “L. MOSSA” – via Campidano, 07026 OLBIA (OT) 
Per copia conforme all’originale 

 
F.TO IL DSGA        F.TO IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Rag. Daniela CONTI)                       (Prof. Luigi ANTOLINI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 

                                                                   
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice ministeriale    SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

 

ESTRATTO VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL  23 giugno 2018 

(Del. 16/2018): INSERIMENTO NEL PROGRAMMA ANNUALE 2018 DEL PROGETTO PON – FESR: “COMUNICARE IN CLASSE E 
OLTRE LA CLASSE”  - 10.8.1.B1-FSC-SA-2018-38. 
 Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di 
laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – Sotto-azione 10.8.1.B1 - Laboratori per lo 
sviluppo delle competenze di base 

  
Addì 23 del mese di giugno duemiladiciotto, alle ore 12,00, presso il l’Aula Magna si è riunito il Consiglio di Istituto del 

Liceo Scientifico “L. Mossa” di Olbia in seduta ordinaria, regolarmente convocato con nota n. 4369/2018 del 18/06/2018,  per 
discutere sui seguenti ordini del giorno: 

omissis 
6.   INSERIMENTO NEL PROGRAMMA ANNUALE 2018 DEL PROGETTO PON – FESR: “COMUNICARE IN CLASSE E OLTRE 

LA CLASSE”  - 10.8.1.B1-FSC-SA-2018-38.  ( Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori 
per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – Sotto-
azione 10.8.1.B1 - Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base) 

 
omissis 

Sono presenti alla riunione il Dirigente Scolastico Prof. Luigi Antolini e i seguenti consiglieri eletti per ciascuna 
componente:  

Genitori Bucciero Caterina, Fideli Giulietta, Golme Deborah, Pollio Giovanna. 

Studenti Satta Maurizio 

Docenti: Carboni Salvatore, Nieddu Alessandra, Sinno Giulio, Pisanu Pietro Angelo. 

ATA:  Manghina Beatrice,  

Risultano assenti: Ragnedda Giovanna, Saba Gabriella, Zingaro Domenico – componente docenti. Manca Tamara - componente 
ATA. Demurtas Jacopo, Peralda Sergio, Chessa Eleonora - componente studenti. 
Presiede, Caterina Bucciero, verbalizza Beatrice Manghina. 

omissis 
 

PUNTO 6.   “COMUNICARE IN CLASSE E OLTRE LA CLASSE”  - 10.8.1.B1-FSC-SA-2018-38. 
 ( Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di 
laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – Sotto-azione 10.8.1.B1 - Laboratori per lo 
sviluppo delle competenze di base) 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO l’art. 2 del decreto 1/02/2001, n. 44 contenente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche; 
VISTO   l’ Avviso pubblico 37944 del 12/12/2017 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per 

lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR); 
VISTA  la delibera n. 6/2018 del 24/01/2018 con la quale il Collegio dei docenti ha approvato la partecipazione all’Avviso di cui 

sopra;    
VISTA  la delibera n. 7/2018 del 12/02/2018 con la quale il Consiglio di istituto ha approvato la partecipazione all’Avviso di cui 

sopra;    
VISTA  la nota del MIUR  Prot. n. AOODGEFID/9927 del 20/04/2018 di   autorizzazione dell’intervento    a       valere sul  PON “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Premialità Obiettivi Di Servizio - Fondo per lo Sviluppo e 
la Coesione ex Delibera Cipe N.79/2012. In coerenza con l’ Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR),  per un  finanziamento del progetto pari a €. 
25.000,00; 

VISTO il Programma annuale 2018 approvato dal Consiglio di Istituto con del. 05/2018 del 12.02.2018, 

 
all’ u n a n i m i t à 

D E  L I B E R A  
di inserire nel Programma annuale 2018 il Progetto P38 “Comunicare in classe e oltre la classe” - 10.8.1.B1-FSC-SA-2018-38, per 

un importo complessivo di € 25.000,00 a valere sui fondi PON – FESR di cui all’ Avviso pubblico per la presentazione di proposte 
progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave 



 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 

                                                                   
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice ministeriale    SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – Sotto-azione 10.8.1.B1 - Laboratori per lo sviluppo delle competenze 
di base. 
Si dispone la seguente variazione al Programma annuale: 

INSERIMENTO PROGETTO FSC–SA-2018-38 
“COMUNICARE IN CLASSE E OLTRE LA CLASSE”  

NEL PROGRAMMA ANNUALE 2018 
Avviso n. 37944 (bis) del 12/12/2017 – Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base 

  
Il Liceo Scientifico “Mossa” ha presentato il progetto “Comunicare in classe e oltre la classe” per un importo di € 25.000,00 a seguito dell’Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale – 
prot. n. 37944 (bis) del 12/12/2017. 
Finalizzato a realizzare/riqualificare e aggiornare, in chiave digitale, laboratori per lo sviluppo delle competenze di base (lingue, matematica, scienze, ecc..) dotati di 
strumentazioni all’avanguardia e che favoriscano e potenzino l’apprendimento delle competenze chiave richieste dal mercato del lavoro.  
Visto la nota MIUR prot. 9927 del 20/04/2018 di formale autorizzazione all’avvio delle attività, 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO    il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016  = 2019; 
VISTO     il Programma annuale 2018 approvato dal Consiglio di Istituto il 12/02/2018 con delibera n.  5/2018;  
VISTO     l’art. 6 , comma 4, del Decreto interministeriale n. 44 del 1° febbraio 2001, 

D E L I B E R A 
di apportare al Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2018 la seguente   

VARIAZIONE  IN AUMENTO  PER INSERIMENTO NUOVO  PROGETTO  

 ENTRATE SPESE 

04 01   Finanziamenti UE 25.000,00                       

P 38    Progetto 10.8.1.B1-FSC-SA-2018-38  
          Comunicare in classe e oltre la classe 

CUP: G73I18000010006 
 25.000,00 

Il presente provvedimento viene trasmesso,  per la relativa delibera di approvazione,  al Consiglio di Istituto a norma dell’art. 6 del D.I. n. 44/2001. 

Il Direttore dei SS.GG.AA., nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti di gestione contabile le relative modifiche (modelli F e G). 

Olbia, 15/06/2018 - IL DIRIGENTE SCOLASTICO, F.TO  Prof. Luigi ANTOLINI 

                               

N.B.: La gestione dei progetti afferenti all’Avviso 37944 (bis) del 12/12/2017 – FSC (Fondo di Sviluppo e Coesione) è del tutto analoga a quella per il FESR  

           del. n.16/18 
 

omissis 
 

Alle ore 13,15, esaurita la discussione dei punti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
 
Olbia, 23 giugno 2018 
 
Il Segretario                                Il Presidente   
F.TO  MANGHINA Beatrice                                                        F.TO  BUCCIERO Caterina 
 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

LICEO SCIENTIFICO “L. MOSSA” – via Campidano, 07026 OLBIA (OT) 
Per copia conforme all’originale 

 
F.TO IL DSGA        F.TO IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Rag. Daniela CONTI)                       (Prof. Luigi ANTOLINI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 

                                                                   
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice ministeriale    SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

 

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO DI  ISTITUTO DEL  23 giugno 2018 

(Del.17 /2018) ADESIONE RETE DI SCOPO FRA ISTITUZIONI SCOLASTICHE AMBITO 2 – GALLURA E 

UNIVERSITÀ DI SASSARI PROGETTO UNISCO 2.0 POR FSE 2014-2020. 

 
Addì 23 del mese di giugno  duemiladiciotto, alle ore 12,00, nell’Aula Magna, si è riunito il Consiglio di Istituto del 
Liceo Scientifico “L. Mossa” di Olbia in seduta ordinaria, regolarmente convocato con comunicazione prot. n. 
4369/2018 del 18/06/2018, per discutere sui seguenti ordini del giorno: 
 

Omissis 
 

8_ ADESIONE RETE DI SCOPO FRA ISTITUZIONI SCOLASTICHE AMBITO 2 – GALLURA E UNIVERSITÀ DI 

SASSARI PROGETTO UNISCO 2.0 POR FSE 2014-2020. 

 
omissis 

 
Sono presenti alla riunione il Dirigente Scolastico prof. Luigi ANTOLINI e i seguenti consiglieri eletti per ciascuna 
componente: 

Genitori  Bucciero Caterina, Pollio Giovanna, Fideli Giulietta, Golme Deborah 

Studenti Satta Maurizio 

Docenti: Carboni Salvatore, Nieddu Alessandra, Pisanu Pietro Angelo, Sinno Giulio 

ATA: Manghina Beatrice 

 
Risultano assenti:  Mendola Immacolata, Ragnedda Giovanna, Saba Gabriella, Zingaro Domenico per la componente 
docenti; Manca Tamara per la componente ATA; Chessa Eleonora, Peralda Sergio, Demurtas Jacopo per la 
componente alunni. 
Presiede la Presidente Bucciero Caterina, verbalizza Manghina Beatrice. 
Accertata la regolarità della seduta, la Presidente dichiara aperti i lavori.  

omissis 

PUNTO 8.   ADESIONE RETE DI SCOPO FRA ISTITUZIONI SCOLASTICHE AMBITO 2 – GALLURA E 

UNIVERSITÀ DI SASSARI PROGETTO UNISCO 2.0 POR FSE 2014-2020. 

 
 

Il Dirigente scolastico presenta al Consiglio la proposta di Accordo di Rete di scopo riguardante finalità, obiettivi e 
contenuti della collaborazione fra le scuole dell’ambito n. 2 – Gallura e l’Università di Sassari. L’accordo trova il suo 
fondamento progettuale e finanziario nel Progetto UNISCO 2.0 POR FSE 2014-2020.  
La collaborazione fra le istituzioni scolastiche aderenti e UNISS ha per oggetto l’organizzazione e razionalizzazione, 
delle seguenti attività:  
 

 Valutazione degli apprendimenti degli studenti degli ultimi anni di scuola secondaria superiore utilizzando un set integrato 
di test realizzato e condiviso con l’ateneo di Sassari; 

 Realizzazione di laboratori per il potenziamento dei “saperi minimi”; 

 Erogazione di moduli disciplinari per il riallineamento degli apprendimenti;  

 Realizzazione di attività di Alternanza Scuola – Università; 

 Supporto didattico per azioni di raccordo tra scuole e istituti di istruzione universitaria o equivalente per corsi preparatori di 
orientamento all’iscrizione universitaria o equivalente 

 Supporto alla rendicontazione progettuale;  

 Partecipazione a eventi a sostegno della formazione e della divulgazione scientifica; 

 Partecipazione alla “Scienza in Piazza”; 



 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 

                                                                   
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice ministeriale    SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

 Promozione della didattica laboratoriale; 

 Formazione continua docenti; 

 Visite guidate degli studenti presso le sedi dell’università degli studi di Sassari; 

 Partecipazione dell’università di Sassari alla predisposizione dell’offerta formativa delle scuole aderenti; 

 Collaborazione nella fase di esecuzione di singoli progetti della scuola e dell’università; 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO l’art. 7 DPR 275/99; 
ANALIZZATO il testo dell’accordo di rete di scopo; 
VALUTATE positivamente le implicazioni educative e culturali della collaborazione oggetto dell’accordo, 
all’ u n a n i m i t à 

D E  L I B E R A  
 

di aderire alla rete di scopo fra le istituzioni Scolastiche Ambito 2 – Gallura e l’Università di Sassari 

istituita nell’ambito del Progetto UNISCO 2.0 POR FSE 2014-2020. 
Di dare quindi mandato al Dirigente scolastico di stipulare l’accordo di rete e di assumere, a nome e per conto del Liceo 
scientifico “L. Mossa”, tutte le determinazioni  e le responsabilità connesse, ivi compreso il ruolo di scuola capofila .           
(del. n.17/18) 

 
omissis 

 
 
 
Terminata la discussione, alle ore 13,15  la seduta è tolta.  
 
IL SEGRETARIO                                                                               IL PRESIDENTE  
Manghina Beatrice        Bucciero Caterina 
                            

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

LICEO SCIENTIFICO “L. MOSSA” – via Campidano, 07026 OLBIA (OT) 
Per copia conforme all’originale 

 
F.TO IL DSGA       F.TO IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Rag. Daniela CONTI)                      (Prof. Luigi ANTOLINI) 
 


